[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.01.2022 № 1

       Тайгинский городской округ
О результатах деятельности отделения МВД России по
Тайгинскому городскому округу за 2021 год
Заслушав информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2021 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Усатов В.Е.).
Председатель Совета                                     В.М. Басманов
Информация о результатах деятельности отделения МВД России
по Тайгинскому городскому округу за 2021 год
В 2021 году работа Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу  была основана на приоритетных направлениях, определенных руководством МВД и Главного управления, основные усилия были направлены на обеспечение личной и имущественной безопасности граждан, укрепление общественного порядка, соблюдение законности, обеспечение неотвратимости наказания за совершение преступлений, совершенствование оперативно-служебной деятельности. Особое внимание уделялось обеспечению незамедлительного реагирования на поступившие сообщения о происшествиях, укреплению состояния учетно-регистрационной дисциплины, повышение эффективности деятельности, в первую очередь, в части раскрытия и расследования преступлений. Решались задачи противодействия незаконному обороту наркотиков, оружия и профилактики преступлений.

    На территории обслуживания проведен ряд оперативно-профилактических мероприятий. Осуществлена охрана общественного порядка при проведении 26 культурно-массовых, общественно-политических  мероприятий, а  также по обеспечению охраны общественного порядка в период проведения выборов депутатов в Госдумы.  Нарушений общественного порядка не допущено.

    Всего в 2021 году на реализацию мероприятий правоохранительной направленности (в рамках муниципальных программ) было выделено 250 тыс. рублей.  На стимулирование сотрудников ДНД освоено 71.272 рублей. Организовано взаимодействие с представителями добровольной народной дружины при обеспечении охраны общественного порядка.

Обеспечено информирование населения о деятельности подразделений Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу, опубликовано 221 материала,  из них 134 – в печатных СМИ, 87 – сайт Администрации ТГО. При проведении мониторинга СМИ критических материалов отношении сотрудников   не выявлено.

В прошедшем году в Отделение поступило 175  обращений  граждан,  5 жалоб граждан на недостатки в работе полиции,  подтвержденных нет.

     В целом криминальную обстановку по итогам 12 месяцев 2021 года можно признать стабильной и подконтрольной органам внутренних дел.

За 2021 год Отделением обеспечено реагирование на 5313 сообщений и заявлений, из которых: о преступлениях 1628, об административных правонарушениях – 2075, о происшествиях – 1035,  зарегистрировано 394  преступления.

Число зарегистрированных преступлений против личности сократилось на 13% (с 46 до 40), из них 10 тяжких и особо тяжких составов. Из зарегистрированных фактов - 27 преступлений превентивного состава, 5 – против половой неприкосновенности несовершеннолетних, 5 фактов причинение ТВЗ, 1 из них повлекло смерть потерпевшего, 1 покушение на убийство.

Количество зарегистрированных преступлений по линии незаконного оборота оружия снизилось на 40,7% (с 27 до 16).

Увеличилась регистрация преступлений по линии НОН – в отчетном периоде на учет поставлено 32 преступления. Раскрываемость по установленным лицам составила 46,9% .

По зарегистрированным уголовным делам изъято 2959 гр. наркотических средств (2020 - 9722 гр.), из них 7 гр. героина (2020-1 гр.), 2867 гр. марихуаны (2020 - 9167 гр.). Расследовано 12 уголовных дел, в суд направлены уголовные дела в отношении 6 лиц за совершение тяжких и особо тяжких преступлений.

За 12 месяцев 2021 года выявлено 17 сбытов наркотических средств (2020 - 12).

  Одним из приоритетных направлений деятельности Отделения оставалось последовательное и целенаправленное противодействие наркопреступности. Совместно с представителями управления образования, здравоохранения и общественности на территории муниципального городского округа проводились оперативно-профилактические антинаркотические мероприятия и акции: «Родительский урок», «Сообщи, где торгуют смертью!», «Призывник».

   В ходе данных операций проводятся проверки мест вероятного содержания притонов для приготовления, потребления наркотических средств и психотропных веществ, отрабатываются адреса, полученные по базе данных скорой медицинской помощи, на которые осуществлялись выезды по фактам передозировки наркотиками. Адреса, имеющие оперативный интерес поставлены на контроль.

Отмечается оздоровление криминальной обстановки как в общественных местах с 25 до 23, так и на улице  с 53 до 29. Общее число преступлений, совершенных в общественных местах (в т.ч. на улицах), связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан, снизилось на 27,9% (с 61 до 44).

Улучшилась оперативная обстановка и в жилом секторе, где за отчетный период совершено 110 преступлений (2020-137, -19,7%).

Показатель, характеризующий преступность среди несовершеннолетних остается ниже уровня прошло года: количество подростков, совершивших преступления, снизилось с 13 до 7, число совершенных ими преступлений с 22 до 9.

В отношении несовершеннолетних зарегистрировано 17 преступлений (2020-24), 3 из них преступления против половой неприкосновенности (2020 - 6).

В целях профилактики подростковой преступности проводились лекции по профилактике правонарушений и безнадзорности, индивидуальные беседы с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, в том числе антитеррористической направленности, по профилактике имущественных преступлений, по профилактике наркомании и алкоголизма. Организованы и проведены вечерние и дневные рейды, в том числе с представителями субъектов профилактики. Систематически проводятся благотворительные акции «Дари добро», «Полицейский Дед Мороз», оказывается материальная помощь неблагополучным, малообеспеченным семьям.

В результате принятых мер улучшилась ситуация, связанная с «пьяной преступностью» - в состоянии алкогольного опьянения совершено 62 (2020-93) преступления, удельный вес от расследованных уголовных дел снизился с 43,5% до 29,7%. Также снизилось количество преступлений совершенных в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах на 58,6% (с 29 до 12), на улицах с 22 до 7 (-68,2%).

С целью недопущения «пьяной» преступности, пресечения оборота фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции проведены специальные мероприятия, оперативно-профилактические операции «Алкоголь», проводится отработка жилого сектора с целью выявления и контроля мест сбора антиобщественного элемента на закрепленных административных участках, осуществляется привлечение подучетной категории лиц к административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений.

Количество преступлений совершенных ранее совершавшими составило 135 (2020 – 157).

В целях противодействия роста рецидивной преступности и тяжести последствий, совершаемых данными лицами преступлений, в отчетном периоде сотрудниками отделения организованы и проведены оперативно-профилактические операции:  «Надзор», «Жилой сектор», «Ночь» и другие.

  Благодаря этому снизился уровень групповой преступности (с 14 до 11). На бытовой почве совершено 17 преступлений (2020 - 16), совершения тяжких и особо тяжких преступлений на бытовой почве не допущено. (2020-3).

 В свою очередь число квартирных краж снизилось на 15,4% (с 13 до 11),  как и снизилось количество грабежей (с 8 до 5), вымогательств (с 9 до 1), угонов АМТС  (с 7 до 4). Количество поджогов осталось на уровне прошлого года (2). Фактов разбоя не зарегистрировано (2020-3).

В результате усиления профилактической работы с подучетным контингентом 5 лицами, состоящими под административным надзором,  совершены  преступления (АППГ - 16), из них 3 преступления, превентивной направленности (АППГ - 4).

Однако, наблюдается отрицательная динамика по дорожно-транспортным происшествиям – за 12 месяцев 2021 года зарегистрировано 160 дорожно – транспортных происшествий с материальным ущербом, 9 ДТП, в которых  пострадали 12 человек, в том числе 1 несовершеннолетний (АППГ- 99 ДТП с материальным ущербом, 18 ДПТ, в которых пострадали 18 человек, в том числе 2 ребенок, 1 человек погиб).

В связи с чем, в наступившем году запланирован ряд мероприятий по повышению уровня правосознания и правовой культуры участников дорожного движения, особенно несовершеннолетних.  В 1 квартале т.г. запланированы мероприятия  «Снежный патруль», «Юный пешеход», «Юный пассажир» и т.д.

Работа будет проводиться с привлечением общественности, отрядов Юных инспекторов дорожного движения, использования возможностей средств  массовой информации и наглядной агитации - баннеров, уличных светодиодных экранов.

Ситуация с кражами и мошенничествами, совершенными с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, как и по стране остается плачевной.  На 30,6% выросло количество преступлений  с 85 до 111, из которых 72 факта остаются нераскрытыми. Процент раскрываемости по установленным лицам  равен 35,1% (2020 – 37,6%). Расследовано 38 уголовных дел (2020-18), процент раскрываемости по расследованным уголовным делам равен 34,9% (2020 – 23,7%). Общий ущерб,  причиненный гражданам более 1 1911 000 рублей.

В целях профилактики имущественных преступлений, продолжено взаимодействие со средствами массовой информации, были организованы выступления руководителей подразделений, пресс-конференции по наиболее актуальным вопросам. Особое внимание было уделено повышению уровня информированности населения о методах самозащиты от преступных посягательств, о фактах и способах совершения мошенничеств.

В целом реализация комплекса организационных и практических мер позволила обеспечить контроль над криминальной обстановкой, улучшить ряд основных показателей, в результате по эффективности осуществления оперативно-служебной деятельности по итогам 2021 года Отделение ранжируется на 8 месте среди 31 территориального органа области.

Для  сохранения стабильной криминальной ситуации в 2022 году, необходимо,   прежде всего, заблаговременно запланировать мероприятия,  для реализации сотрудниками Отделения при тесном сотрудничестве с Администрацией города и общественностью. Предложения:

- продолжить мероприятия по поддержке народных дружинников, по профилактике преступности. Рассмотреть вопрос страхования членов ДНД и обеспечение их форменной одеждой с отличительной символикой  (неоднократно направлялись предложения в Программу профилактики);

-  в рамках профилактики ДТП и тяжести их последствийна оборудование   мобильного автогородка на базе МБОУ «СОШ№160 ТГО», для проведения мероприятий с  юными участниками дорожного движения (внести в Муниципальную программу «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения»);

- проведении совместно с муниципальными органами управления образования мероприятий, направленных на привитие детям, навыков безопасного поведения в условиях дорожно-транспортной среды. Рассмотрение вопроса по размещению наружной социальной рекламы на бортах транспортных средств, осуществляющих пассажирские и грузовые перевозки. Изготовления и установки макета детей, собирающихся переходить проезжую часть дороги, вблизи образовательных учреждений, аварийно-опасных пешеходных переходов, мест массового перехода несовершеннолетних.

- по линии борьбы с незаконным оборотом наркотических средств продолжить закрашивание рекламы продажи наркотических средств на фасадах зданий. Проведение в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования проведение мероприятий по добровольному тестированию на предмет потребления наркотиков.